
沖高保発第６－１２０号 

令和６年１１月２９日 

冷凍・空調部会 会員事業所 各位 

         (一社)沖縄県高圧ガス保安協会 

                                 冷凍空調部会 部会長 新垣 安敏 

(公 印 省 略） 

 

 

 

 

 

 現在、冷凍・空調機器に使用されておりますフロン冷媒は、製造量の削減及びグリーン冷媒

への移行が進んでおります。また、廃棄、漏洩についてもフロン排出抑止法の改正により規制

が強化され、フロン使用について適正な管理等が求められております。 

冷凍空調部会では、今後の冷凍空調機器の管理及び更新、メンテナンス等、重要な内容であ

ると位置付けし下記日程にてセミナーを開催致します。 

会員各位におかれましては、業務多忙のこととは存じますが、本セミナーへ是非ご参加下さ

いますようお願い申し上げます。 

記 

 

1.日   時 令和７年１月２２日（水） １４時～１６時２０分 

（受付は１３時３０分より会場にて行います） 

2.会   場 沖縄産業支援センター(３階 302・303 会議室) 

住所 那覇市字小禄１８３１番地１ 

3.受付期間 令和６年１２月２日（月）～ 

4.申込方法 右記 QR コードよりお申込み下さい。 

        （申込みについては原則 web申込みのみとなっています。） 

5.受 講 料 無  料 

6．定   員 ６０名(定員になりしだい締め切らせて頂きます) 

 

 

１．『フロン冷媒規制とフロン排出抑制法について』 

講師 （一財）日本冷媒・環境保全機構 企画調査部 部長 山本 隆幸 氏 

２．『冷媒回収における再生処理/破壊処理を考慮したライフサイクルアセスメント』 

講師 ダイキン工業(株) ＣＳＲ地球環境センター 課長 薬師寺 史郎 氏 

３．『協会からのお知らせ』 ①可燃性冷媒の法規制  ②フロン冷媒の化学物質規制 

講師 （一社）沖縄県高圧ガス保安協会 冷凍検査員予定 

 

お問い合わせ先：（一社）沖縄県高圧ガス保安協会 業務課  098-858-9562 

※上記サイトに記載の個人情報は目的以外に利用致しません｡また､使用後は速やかに廃棄します｡  

フロン冷媒規制とフロン排出抑制法について 

＜今後のﾌﾛﾝ冷媒の削減及びﾌﾛﾝ排出抑制法の現状＞ 

 

会員限定 


